
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09944
 Del: 28/11/2013
 Esecutivo da: 29/11/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 4 e 5

OGGETTO: 
Affidamento all'Associazione Symbiosis per corsi di educazione ambientale per le scuole 
secondarie di primo grado del Q. 5 Centro di Costo I016 Voce di Sesa 3205
CIGZ020C71B30

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- Con D.C.C.  n.  39/266 del  25.7.2013  è  stato  approvato il  bilancio  annuale  di  previsione 2013, 

bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici,  
relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.  
L. 112/2008.

- Che in data 25.09.13 è stata approvata la delibera di Giunta n. 322 avente per oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2013”

- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2010 /C/ 00013 con la quale si sono approvati i Criteri 
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di 
Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione;

- la determinazione n. 3506 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione con la quale è 
stato  provveduto  all’attribuzione  di  incarico  con  relative  deleghe  e  risorse  alla  P.O.  Attività 
Educative QQ. 4 e 5;

PRESO ATTO
del parere favorevole espresso dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 in data 01.10.13 circa la proposta di 
educazione ambientale sull’Anpil del Terzolle a favore di classi della scuola secondaria di primo grado 
presentata dall’Associazione Symbiosis
VISTA 
la determinazione n. 8467 del 04.11.13 di delega di procedura di spesa della Direzione Servizi Demografici 
alla Direzione Istruzione di € 2.440,00 per la promozione e valorizzazione dell’area naturale del Torrente 
Terzolle
VISTO

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09944



il progetto ambientale “Alla scoperta del Terzolle….. “ presentato dall’Associazione Symbiosis prot. 175741 
del 19.11.13V. Ferrara n. 5/E Prato C.F. 92036130489 Cod Beneficiario 23073  nel quale l’Associazione si 
impegna a svolgere 1 incontro di introduzione  in classe di 1 ora  e un’uscita di 4 ore nell’Ampli del Terzolle 
per 9 classi di scuola secondaria di primo grado del Quartiere 5 per un compenso di € 2440,00  non soggetta 
ad  IVA in base all’ 4 del  D.P.R. 633/72 e successive modifiche
RITENUTA
congrua la spesa di € 2.440,00 in relazione alla tipologia del servizio, alla professionalità dimostrata 
in oltre un decennio di interventi nelle scuole secondarie di primo grado del Quartiere 5 suffragata 
dall’ampia richiesta di nuovi interventi delle stesse.
DATO ATTO
che il progetto si svolgerà nel periodo compreso dalla data di esecutività del presente atto al 20.12.12

      RAVVISATA
pertanto, l’opportunità  di affidare il servizio di educazione ambientale all’Associazione Symbiosis   con le 
condizioni  elencate nell’atto unilaterale d’obbligo prot. 175929 del 19.11.13 , allegato al presente atto quale 
parte integrante
PRESO ATTO
della comunicazione del conto corrente dedicato, conservato agli atti dell’ufficio Servizi educativi del Q. 5

VISTO
- il vigente Statuto del Comune di Firenze
- il nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 

423 del 24.10.11 art. 13
- l’art. 7.2 all. 1 lettera s) e 10.3 del nuovo regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia 

cui alla delibera di C.C. n. 326/45 del 05.05.03
- il nuovo Regolamento dei Consigli di Quartiere

CIG.: Z020C71B30 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente riportati
1) di affidare il servizio di educazione ambientale per le scuole secondarie di primo grado del Q. 5 

all’Associazione Symbiosis V. Ferrara n. 5/E Prato C.F. 92036130489 Cod Beneficiario 
      23073  sulla base del programma/preventivo  “Alla scoperta  del Terzolle …….” 
       per il periodo novembre-dicembre 2013, specificamente dall’esecutività 
      del presente atto
2) di provvedere ad impegnare la spesa di € 2.440,00 non soggetta ad  IVA in base all’art. 4 del  D.P.R. 

633/72 e successive modifiche  a favore dell’ Associazione Symbiosis V. Ferrara n. 5/E Prato C.F. 
92036130489 Cod Beneficiario 23073

 3)  che la spesa complessiva di € 2.440,00 farà carico all’imp. 13/6686 del Bilancio 2013         CIG.: 
Z020C71B30 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09944



ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGRAMMA E PREVENTIVO DELL'ASSOCIAZIONE SYMBIOSIS PER IL 
PROGETTO ALLA SCOPERTA DEL TERZOLLE....
- ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO ASS. SYMBIOSIS PER REALIZZAZIONE 
PROGETTO ALLA SCOPERTA DEL TERZOLLE....

Firenze, lì 28/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 4510 0 13/006686 01 2440

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09944


	      RAVVISATA

